---

<sup>26</sup> "Sed ubi sunt omnia paria, paria pericula et rationes et omnia, dico quod potest quis sequi utram partem maluerit, et quamcumque sequatur, nullo modo peccabit, nec venialiter, dummodo sit ignorantia invincibilis. Sed contra: quia facit contra dubium. Dicimus, quod excusatur, quando est periculum ex utraque parte, quia alias esset perplexitas sine culpa mea, postquam ignorantia est invincibilis." SOTO, *De dubio et opinione*, clm 28 110, fol. 95b. Cited in TERNUS 1930, 58.

tion. One is not obligated to have demonstrative certainty in all particular moral decisions.<sup>27</sup>

---

<sup>27</sup> Cf. SOTO, *De dubio et opinione*. clm 28 110, fol 96a.: “Sed quid de scrupulo? Utrum liceat facere contra scrupulum? ... Non est idem scrupulus et dubium. ... Nam aliud est, quod ego nullum habeam assensum et quod habeam scrupulum.” *Ibid.* clm 28 110, fol 96b.: “...dico quod scrupulus est suspicio vel formido de opposita parte opinionis. ... Sed tamen est hic notandum, quod non est eadem omnino ratio faciendi contra scrupulum et contra dubium. Quia si quis habeat rationabilem opinionem, quod licet facere talem contractum, vel quis licet habere duo beneficia parva propter aliquas rationabile causas, quia viri docti et timorati dixerunt mihi, dico quod, licet aliquis generet mihi scrupulum, quod non licet, possum facere contra scrupulum, licet illa pars sit tuta. Et hoc regulariter. Et ratio est, quam debent notare scrupulosi: quia in moralibus non sunt exigendae demonstrationes, sed satis est agere coniecturis; alias non possent homines tuto vivere in conscientia.” Cited in TERNUS 1930, 60.

### 3.2. The First Formulation of Probabilism: Bartholome of Medina

In the 19th question of his “*Expositiones in primam secundae Divi Thomae*” (1577), Bartholome of Medina discusses the question of whether an erroneous conscience obligates one or not. In the same connection, he also discusses the problem of the uncertainty of conscience.<sup>1</sup>

Like Cajetan and Soto, Medina draws a distinction between *speculative* and *practical uncertainty*. If one speculatively doubts something, one does not need to worry about that doubt in situations of practical decision-making: One does not sin in acting against one’s *speculative doubts*.<sup>2</sup> However, if one experiences *practical doubt* in regard to whether a certain action that one is going to perform is permitted or not, this means that doubt exists in one’s conscience and that one must choose the safest (*tutior*) course of action.<sup>3</sup> Following the thinking of Soto, Medina admits that one is allowed to act with speculative uncertainty, but that one is not allowed to act on the basis of uncertainty of conscience.